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УВОД

Докторски уметнички пројекат Урок и невеста, кореодрамска свита за камер-

ни оркестар јесте остварење моје вишегодишње тежње за компоновањем

програмске музике већег формата а која би егзистирала у оквирима савреме-

них уметничких тенденција. Надовезивање на западноевропску традицију

уметничке музике, експлоатисање могућности њене надградње а на крају и

покушај отварања нових хоризоната јесу неки од основних циљева овог рада

који стоје као важан предуслов у континууму редефинисања моје компо-

зиторске личности. Овај пројекат у извесном смислу представља, ако не у

потпуности, онда макар делимично сагледавање процеса сопственог ствара-

лачког чина и његову свеобухватну примену на конкретном делу, где поред

теоријских и практично-композиторских истраживања известан део припада

и преиспитивању сопствене стваралачке интуиције. Поред аналитичког сег-

мента, који подразумева аспекте формалне анализе, хармонских чинилаца,

контрапунктских техника, структуре, оркестрације и изградње музичких јез-

гара уопште, ова теоријска студија обухватаће и комплетан методолошки

приказ композиционог поступка као и покушај стилског позиционирања. Уз

текстуална објашњења, присутни су и бројни нотни примери који осликавају

примену одређених композиционих поступака зарад могућег увида у музич-

ки језик којим се служим. Такође, с обзиром на то да је у питању програмска

музика сценског жанра, један значајнији део посвећен је управо овим

категоријама ― плесу и литерарном тексту ― као и о извесним могућностима

њихове синтезе у једно интегрално уметничко дело.
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1. ПОЛАЗНА РАЗМАТРАЊА

1.1. Преглед музичко-плесних форми

Ако бисмо се из антрополошке призме осврнули на историјске токове,

видели бисмо да су плес и играчке форме одувек биле готово у нераскидивој

вези са музиком. Почев још од првобитних племенских заједница, где је услед

веровања у магијску моћ натприродних сила појам ритуала имао пре свега

симболичко-значењску функцију деловања на физички свет кроз одређене

елементе као што су гестови, речи, музика, плес, конзумирање посебних

супстанци, коришћење одређених предмета, одеће итд, временом су се у

оквирима међуљудских односа и суживота искристалисали разни облици

друштвених активности, као што је то случај са, на пример, религијом. Поред

поменуте концепције ритуала, међу овима срећемо и обреде као и егзорцизме

најразличитих врсти али и оне обрасце којима је својствен чин понављања а

који су, с друге стране, лишени сваког метафизичког симболизма, као што је

то случај са обичајем. Навешћемо само неколико примера оваквих пракси

које су присутне на територији Србије, па и шире: краљице (пролећна

поворка чије је деловање имало за циљ обезбеђивање плодности и заштиту

од непознатих сила), коледари (маскирани мушкарци који су у зимском

периоду кроз песму и плес изражавали жеље за напретком куће и стоке,

срећом и здрављем укућана), лазарице (поворка девојака стасалих за удају,

које су уочи хришћанског празника Лазарова субота песмом и плесом

изражавали жељу за општим напретком), додоле (песме које су уз ритуални

плес извођење приликом великих летњих суша а са циљем призивања кише)

и њима слични. Код појединих народа постоји пракса да се и приликом

обреда сахрањивања свира/пева и игра (понегде у Босни и Херцеговини,

Румунији, у појединим азијским земљама као и у већем делу афричког кон-

тинента) а готово у целом свету ово ритуално двојство звука и покрета јесте
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незаобилазан елемент многих друштвених церемонија, те се ово нарочито

односи на случај свадбеног обичаја. У оваквим системима правила, били они

универзални или локалног карактера, плес и музика дефинитивно заузимају

једно веома значајно поље те они и јесу чиниоци без којих се многе делатне

праксе цивилизације, у најширем смислу те речи, не могу ни замислити.

Велики процват науке и уметности, који се у европској култури

манифестовао појавом ренесансе у XIV веку, са собом доноси, између осталог,

и уобличавање плесних форми пре свега у оквиру племства дворског

амбијента, где је игра била намењена аристократском слоју друштва а

представе биле креиране тако да су показивале богатство и раскош или

славиле монархију. Ови дворски спектакли и фестивали су се развијали

превасходно на тлу данашње Италије и Француске, чији су представници

умногоме допринели стварању театарског облика игре ― уметности балета.

Сам назив balletti (итал: balletto ― плес) прешао је са народних игара на

сложеније плесове који су се изводили на дворским баловима, а на којима су

наступали сами дворјани. Пређашња дугогодишња традиција плесних забава

сежу унатраг све до верских и световних представљачких форми средњег

века, међутим за разлику од ових, временом искристалисана форма дворског

балета је, неретко комбинујући жељу за упражњавањем задовољства и

забаве са одређеним политичким мотивима, имала претежније световни

него верски карактер. Наиме, уметници XVI века имали су жељу да изнова

оживе музику, поезију и игру древног света те тако долазимо до запажања да

је ― комбиновањем костимираних и маскираних извођача, песама и инстру-

менталне музике, говора и рецитација, игара, имитација борби и турнира у

најразличитијим комбинацијама ― „[...] dvorski balet bio pažljivo iskalkulisana

mešavina umetnosti, politike i zabave“.1 Паралелно са успоном дворског балета

XVI века у Француској, у Италији се рађа опера а све до XVIII века ове две

форме нису имаје јасну диференцијацију међусобних структурних елемената.

Најбољи примери који би ово могли илустровати јесу дела која је у овој епохи

оставио Лили (Jean-Baptiste Lully, 1632-1687) ― сценска остварења у којима је

1 Suzan Au, Balet i moderna igra (Klio, Beograd, 2016), стр. 13.
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аутор комбиновао игру са вокалном музиком; између осталог, управо овај

уметник јесте заслужан и по томе што су балет и опера од дворских забава

постали професионалне уметности.

С друге стране, уметничка игра данашњице одликује се мноштвом

различитих поджанрова, стилова и праваца од којих се, међутим, могу

издвојити две ― условно речено ― опречне категорије: модерни балет и

савремени плес. Од XX века класични балет је, превасходно појавом Руског

балета и Фокинових2 кореографских реформи али и другачијим односом

према тадашњој функцији костима и сценографије, временом изнедрио своју

модернију варијанту. Перманентна потреба за обогаћењем балетског реч-

ника елементима позајмљених из других извора као што су друштвене игре,

акробатика, народне игре, гимнастика и слично, али и уношењем тема из

свакодневног живота као и стварање кореографија које се нису везивале за

одређену причу већ су биле ближе апсолутној музици, изнедрила је нови тип

модерног балета који је декларисан као антипод „класичном“. У том смислу,

неки од новијих принципа били су различитости у преиспитивању односа

између музике и плеса у контексту тога да би балет, уместо да буде

мотивисан неком драмском радњом, требало да има чист музички подстицај,

док су кореографи радили на већем и продубљенијем степену повезивања

играчких покрета али и елиминацији свега ’сувишног’. Из овога је, пак,

крајем 20-их година прошлог века уследила још једна фракција. Наиме, неко-

лико америчких плесача је из својеврсног бунта према тековинама модерног

балета довело до стварања играчког израза данас познатог као модерна игра

а став кореографа на које се овај термин односио био је да сама игра треба да

буде одраз савременог живота.3 Егзотика, гламур и забава излазе из фокуса а

на прво место долази став према игри која има задатак да провоцира, стиму-

лише и информише; проблеми са којима су се људи суочавали у свакоднев-

2 Михаил Фокин (Михаил Михаилович Фокин, 1880-1942) био је руски кореограф и балетан којег је
чувени мецена Сергеј Дјагиљев ангажовао да постане резидентни кореограф прве сезоне Руског балета
у Паризу 1909. године.
3 Поменимо неке од њих: Марта Грејм (Martha Graham, 1894-1991), Дорис Хамфри (Doris Humphrey,
1895-1958) и Чарлс Вајдмен (Charles Weidman, 1901-1975); међутим, оваквих естетских усмерења у
области модерног плеса можда не би ни било да им нису претходили пионирски подухвати уметница
као што су Изадора Данкан (Isadora Duncan, 1877-1927) и Рут Сен-Дени (Ruth Saint-Denis, 1879-1968).
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ном животу, друштвено-политички догађаји, испитивање психе појединца

као и односа између појединца и групе ― сада постају главне теме. Обједи-

њавањем идеја да је примарност игре у изражавању емоција као контраст

чистом приказивању технике, модерна игра се развијала читавог XX века и

кроз њену еволуцију пропагирања визије идеалног друштва приказане су

многе сложености и контрадикције модерног света.

Како је игра у Европи (и шире) била доследна у својој световној улози,

промене које су уследиле у односу на плесне форме XVI века одвијале су се у

саставу публике и односу који игра има према њој. Данас нам плес нуди нај-


[…]

чисти скерлет златом извезени,
златне ките бију по копитим’;
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бојно седло од шимшир-дрвета,
шимшир-седло сребром оковано,
на облучју камен сија драги,
о облучју господско оружје:
с једне стране сабља окована,
с друге стране шестопер позлаћен;
зауздан је уздом позлаћеном;
њиме зета свога дариваше.
Најбољи му шуре пешкеш дају
(најбољи је, најжешћијех јада!),
своју секу шуре зету дају,
баш сестрицу цуру Љепосаву.
А кад Милић дара приватио,
коња јаше, коњ му поиграва,
а звекеће сабља о бедрици,
а жуборе пуца на прсима,
на калпаку трепеће му перје.
Није шала, онака ђевојка!
Није шала, онаки дарови!
Подиже се кита и сватови,
развише се свилени барјаци,
засвираше свирке свакојаке,
ударише јасни таламбаси,
зачуше се сватске даворије,
стаде бакат сурих бедевија,
отидоше с богом путовати.
Кад су били гором путујући,
стиже урок на коњу ђевојку,
па говори до себе ђеверу:
„О ђевере, Мандушићу Вуче,
зазор мене у те погледати,
а камоли с тобом говорити;
ал’ нагони мука на невољу:
кажи куму, кажи старом свату,
нек уставе суре бедевије,
нек угасе свирке и поп’јевке,
уз јелике прислоне барјаке,
нек ме скину са добра коњица,
нек ме спусте на зелену траву;
љуто ме је забољела глава,
јарко ми је омрзнуло сунце,
а црна ми земља омиљела,
бог би дао, те би добро било!“
Цвили, пишти ђевер до ђевојке:
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„Стани, куме, стани, стари свате!
Стани, побро, Милић-барјактаре!
Уставите свирке свеколике,
угасите сватске даворије,
уз јелике прислон’те барјаке,
да скинемо са коња ђевојку;
љуто тужи моја мила снаша,
љуто ју је забољела глава,
јарко јој је омрзнуло сунце,
а црна јој земља омиљела,
бог би дао да би добро било!“
Тад стадоше кићени сватови,
уставише свирке и поп’јевке,
ђевер скиде са коња ђевојку,
па је спусти на зелену траву;
он је спусти, она душу пусти.
Сви сватови грозне сузе лију,
а највише Милић барјактаре;
ђувеглија јадан нарицао:
„Заручницо, млада Љепосава,
ту ли тебе суђен данак нађе!
Ни код мога ни код твога двора,
ни код моје ни код твоје мајке,
већ у гори под јелом зеленом!“
Састаше се кићени сватови,
сабљама јој сандук сатесаше,
наџацима раку ископаше,
саранише лијепу ђевојку
откуда се јасно сунце рађа;
посуше је грошим’ и дукатим’;
чело главе воду изведоше,
око воде клупе поградише,
посадише ружу с обје стране:
ко ј’ уморан, нека се одмара;
ко је млађан, нек се кити цв’јећем;
ко је жедан, нека воду пије
за душицу лијепе ђевојке.
Још нариче Милић барјактаре:
„Чарна горо, не буди јој страшна!
Црна земљо, не буди јој тешка!
Вита јело, пусти широм гране,
начини ми заручници лада!
Кукавицо, рано је не буди,
нека с миром у земљи почива!“
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Сватовима јоште ријеч каже:
„Браћо моја, кићени сватови,
хајте, браћо, да ми путујемо,
хајде сваки како који може,
а ја идем како коњиц може
мојој старој на муштулук мајци.“
Дигоше се с богом путовати,
сваки иде како који може,
Милић оде како коњиц може.
Далеко га угледала мајка,
мало ближе преда њ ишетала,
коња грли, а Милића љуби:
„Чедо моје, Милић-барјактаре,
ђе су свати, ђе ти је ђевојка?
Водиш ли ми замјеницу, сине,
која ће ме јутром зам’јенити,
двор помести, воде донијети,
поређати господске столове?“
Ал’ бесједи Милић барјактаре:
„О старице, моја мила мајко,
иду свати, не воде ђевојке:
остала је твоја замјеница
ни код мога ни код свога двора,
ни код моје ни код своје мајке,
до у гори под јелом зеленом!
Но старице, моја слатка мајко,
брзо трчи двору бијеломе,
па ми стери мекану постељу,
ни дугачку ни врло широку,
јер ти дуго боловати нећу.“
Проли сузе Милићева мајка,
поврати се двору кукајући,
брже стере мекану постељу,
ни дугачку ни врло широку.
Како дође Милић барјактаре,
он се спусти на меку постељу;
док се спусти, он душу испусти.
Док дођоше кићени сватови,
дотле с’ Милић мртав належао.
Кад то вид’ли кићени сватови,
наопако копља окренуше,
наопако коло поведоше,
жалостиву пјесму запјеваше;
сабљама му сандук сатесаше,
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наџацима раку ископаше,
саранише Милић барјактара
куда јарко смирује се сунце.
Оста јадна саморана мајка,
она кука како кукавица,
а преврће како ластавица;
она иде своме винограду,
косу реже, па виноград веже,
сузе лије, чокоће зал’јева,
винограду тихо проговара:
„Винограде, мили рукосаде,
ко је тебе мене засадио
никада те веће брати неће!“
Када буде на заходу сунце,
тад излази Милићева мајка,
па говори, а за сунцем гледа:
„Благо мене и до бога мога!
Благо мене, ето сина мога!
Ето г’ мајци ђе из лова иде,
носи мајци лова свакојака!“
Ни би сина, ни од сина гласа.
Када буде на истоку сунце,
изилази Милићева мајка,
сунце гледа, паке проговара:
„Благо мене, ето ми снашице!
Иде с воде, носи воде ладне,
хоће мене стару зам’јенити!“
Ни би снахе, ни од снахе гласа,
веће мајка кука од жалости,
кука тужна како кукавица,
а преврће како ластавица,
и кукаће до суђена дана!
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