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СТАНКО СИМИЋ пријавио је тему бр. 02-14-6/21 од 4. марта 2021. године

докторског уметничког пројекта под називом: „Урок и невеста, кореодрамска свита за

камерни оркестар“.

На предлог Катедре за композицију 01-715/21 од 22. марта 2021. године Веће

Факултета на седници од 7. априла 2021. године донело је одлуку бр. 01-843/21 од 8. априла

2021. године о именовању Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у

саставу:

др ум. ТАТЈАНА МИЛОШЕВИЋ - МИЈАНОВИЋ, редовни професор,

др ум. СВЕТЛАНА САВИЋ, редовни професор, и

мр ЗОРАН ЕРИЋ, професор емеритус.
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Веће Факултета на седници од 02. јуна 2021. године донело је одлуку бр. 01-1178/21

од 3. јуна 2021. године о усвајању позитивног Извештаја бр. 01-1153/21 од 01. јуна 2021.

године Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме

докторског уметничког пројекта под називом: „Урок и невеста, кореодрамска свита за

камерни оркестар“.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 24. јуна 2021. године донео

је одлуку бр. 7/374 од 28. јуна 2021. године ( наш бр. 01-1371 од 30.06.2021. године) о

одобравању рада на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора на изради

докторског уметничког пројекта именован је мр Зоран Ерић, проф. емеритус,

На основу обавештења ментора бр. 01 – 105/23 од дана 16. јануара 2023. године и

предлога Катедре за композицију бр. 01 – 105/2 – 23 од 16. јануара 2023. године Веће

Факултета на седници одржаној 18. јануара 2023. године донело је одлуку бр. 01-124/23 од

18. јануара 2023. године о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Станка Симића под називом: „Урок и невеста, коредрамска свита за камерни

оркестар“, у саставу:

др ум. Татјана Милошевић Мијановић, редовни професор, председник Комисије,

мр Зоран Ерић, професор емеритус, ментор,

др Александра Вребалов, редовни професор Академије уметности у Новом Саду,

др ум. Светлана Савић, редовни професор,

др ум. Драган Латинчић, доцент,
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БИОГРАФИЈА СА БИБЛИОГРАФИЈОМ

Станко Симић јесте композитор и пијаниста, рођен 1987. године. У првим годинама

музичког образовања велики утицај на њега извршили су професори Основне музичке

школе „Божидар Трудић“ у Смедеревској Паланци ― Александар Миловановић (професор

клавира) и Мирела Ивановић (професор солфеђа и теорије музике). Године 2002. уписује

Средњу музичку школу „др Милоје Милојевић“ у Крагујевцу, коју успешно завршава на

клавирском и теоретском одсеку. Поред тога што је у то време учестало наступао на разним

концертима, интерним и јавним часовима као солиста, члан камерног ансамбла или

корепетитор, Симић је учествовао и на неколико интернационалних пијанистичких

такмичења освојивши вредне награде. Из овог периода истиче рад са професорима Марком

Нешићем (хор и дириговање) и Дејаном Чекановићем (контрапункт). Средњу школу

завршава као ђак генерације и тим поводом добија захвалницу од Принца Александра II

Карађорђевића.

Године 2006. уписује Одсек за клавир на Факултету музичке уметности у Београду.

Био је учесник разних семинара који су водили познати пијанисти-педагози као што су Јуриј

Кот, Томас Хект, Александар Сердар, Лидија Бизјак, Логан Скелтон, Невена Поповић,

Александра Романић и други. Поред успеха на појединим такмичењима, уз веома темељан

рад и пријатну сарадњу са својим ментором ― Лидијом Станковић ― временом је изградио

сопствени стил и оријентацију ка интерпретирању изразитих представника двадесетог века

а нарочито домаћих аутора, чија дела радо и активно промовише. Звање Дипломирани

музички уметник стиче завршетком основних студија 2010. године, а наредне 2011. стиче

звање Мастер музички уметник на Факултету музичке уметности у Београду, у класи

Лидије Станковић. Проглашен је за студента са најбољим успехом из главног предмета

(награда из Фонда Слободанке Милошевић-Савић, 2010).

Године 2007, упоредо са студијама клавира, Симић на истом универзитету уписује и

Одсек за композицију (као прворангирани, а касније тај престиж задржава и на преостала

два нивоа студија), да би године 2012. стекао звање Дипломираног композитора (класа

Властимира Трајковића), затим године 2015. завршава мастер студије (класа Зорана Ерића),

а те године наставља и са докторским студијама у истој класи. Током студија композиције

учествовао је на семинарима код разних композитора као што су Лука Франческони, Лари
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Алан Смит, Рокус де Грут, Нилс Хенрик Асхајм, Клеменс Гаденштетер и Јан Робен. Био је

финалиста на композиторском такмичењу Кшиштоф Пендерецки ― Arboretum (Пољска,

2012), као и на такмичењу Città di Udine (Италија, 2014). Године 2010. добија пуну

стипендију за двогодишње мастер студије из клавира Универзитета у Ставангеру

(Норвешка), али ту вредну понуду одбија како би наставио драгоцен рад са својим

тадашњим професором композиције ― Властимиром Трајковићем ― пре његовог одласка

у пензију. Године 2014. је на ФМУ у Београду постао добитник награде из Фонда Јосип

Славенски Катедре за композицију за дело Таласи, трио за флауту, виолину и клавир. Две

године заредом био је добитник националне стипендије „Доситеја“ (2010, 2011). Дела су му

се изводила на многобројним фестивалима у земљи и иностранству. Од поруџбина могу се

издвојити дела Furioso (поруџбина Југоконцерта, 2013), Таласи (поруџбина Трија

Сингидунум, 2013) и Лептиров сан (поруџбина Аратос трија, 2019). Његова дела изводили

су бројни оркестри и солисти од којих се истичу СО РТС и диригент Бојан Суђић, Ансамбл

Метаморфозис, Гудачи св. Ђорђа, Клавирски дуо Бизјак, Трио Сингидунум, Новосадски

дувачки квинтет, Аратос трио, М&М дуо и многи други. У издању Арион ― Центра за

савремену музику, а у оквиру збирке савремене српске музике за клавир Меморабилија,

нашла су се два Симићева дела за овај инструмент: Медитације и Фанфаре (Београд, 2021).

Педагошко искуство стиче још за време студија, када повремено бива ангажован као

професор клавира Средње музичке школе „др Војислав Вучковић“, затим је био запослен

као стручни сарадник на Музичкој академији Алфа универзитета (2012/13), а затим као

професор клавира, корепетиције, читања с листа као и у својству клавирског сарадника у

Средњој музичкој школи „Стеван Мокрањац“ у Краљеву (2015/16). Од типова форме јавног

наступа који обухвата и педагогију, истиче се целовечерње концерт-предавање под називом

Василије Мокрањац: клавирска музика позног периода стваралаштва, на коме је аутор

говорио о Мокрањчевом стилу, социолошком и политичком контексту као и о времену у

ком су настала његова најутицајнија дела, која је потом публици и интерпретирао

(Крагујевац, 2013). Од 2015. године па до данас бива ангажован на ФМУ у практичном раду
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(часови вежби) на следећим уско стручним предметима: хармонија, контрапункт,

аранжирање и музичка анализа.

Од осталих активности, истиче се функција организатора фестивала младих

музичких стваралаца КоМА ― Концерти младих аутора (ФМУ у Београду, 2016―2019).

Редован је члан Удружења композитора Србије и један је од иницијатора идеје очувања и

архивирања необјављених дела српских композитора (као и пласирање доступног аудио

материјала на интернету) ради заштите од пропадања и могућег заборава (УКС, 2014). У

неколико наврата је прихватио позив пијанисте Владимира Глигорића за ангажман у

својству продуцента, са којим је успешно реализовао снимање дела Исидоре Жебељан,

Василија Мокрањца и комплетан клавирски опус Властимира Трајковића. Такође,

Симићева интерпретација једног антологијског бисера српске клавирске музике ― дела

Одјеци ― нашла се на компакт диску ВАСИЛИЈЕ МОКРАЊАЦ/Музика за клавир, у издању

Mascom Records-а објављеном 2015. године. Заједно са Александром Мокрањац коаутор је

пројекта Стручна рецензија и нотографија: припрема за штампу критичког издања

целокупног клавирског опуса Василија Мокрањца и у периоду од 2014―2017. године био је

ангажован као професионални нотограф, коректор и редактор пројекта Српске академије

наука и уметности.

ПРИКАЗ И АНАЛИЗА дела УРОК И НЕВЕСТА

Докторски уметнички пројекат Урок и невеста, кореодрамска свита за камерни

оркестар представља остварење ауторове вишегодишње тежње за компоновањем

програмске музике у оквирима музичко-сценског жанра. С обзиром на то да је осмишљен

као један вид сагледавања корелација између музике и плеса, овај пројекат се у ширем

контексту може подвести под оквир балетског жанра. Међутим, у ужем смислу ово дело

представља спој музике компоноване на одређени литерарни садржај са једном подврстом

плесног жанра ― кореодрамом, о чему говори и њен поднаслов кореодрамска свита.

Оваква концепција јесте последица ауторовог истраживања и тежње за перманентним
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’освајањем’ нових жанрова ― у овом случају оног који би био већег формата, у смислу

трајања музике као и величине одабраног инструменталног састава.

Дело је писано за велики камерни оркестар који сачињавају следећи инструменти:

пиколо флаута, велика флаута, пиколо кларинет, два кларинета, бас кларинет, четири хорне,

две трубе, два тромбона, удараљке (три извођача: тимпан, том-томови, гонг, там-там,

чинеле, кротали, триангл, вудблок, темпл-блок и тамбурин), клавир и гудачки оркестар

конфигурације 4-4-4-3-1. За разлику од симфонијског, овако формиран оркестар не садржи

дувачке инструменте са двоструким језичком као ни пропорционални број гудачких

инструмената, с обзиром на то да су деонице гудача наметљивије оркестриране. Трајање

музике је приближно 45 минута.

Музичка поетика овог дела надовезује се на западноевропску традицију пре свега

оних аутора чији се индивидуални стилови у многоме издвајају из општег ― Оливје

Месијан, Луј Андрисен и Властимир Трајковић ― уз покушај отварања неких нових

хоризоната. Литерарни предложак базиран је на народној балади Женидба Милића

барјактара и тиме усмерен на драмско омузикаљење, с обзиром на карактеристике ове

епско-лирске књижевне врсте. Ова кореодрамска свита састоји се од укупно дванаест

ставова (једанаест слика са уводом, груписаних у четири сцене) који су међусобно тематски

и мотивски испреплетани али између којих стоји јасна структурна граница, премда врло

често без паузе. Водећи рачуна о систематичном усаглашавању формалних чинилаца са

музичком карактеризацијом и структуром, основна идеја овог дела, између осталог, лежи и

у покушају синтезе литерарног садржаја са музичким током.

Процес аудио снимања реализован је 27. јануара на Коларчевој задужбини а оркестар

су сачињавали чланови СО РТС-а, Београдске филхармоније и осталих ансамбала а

дириговао је Александар Седлар.
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ПРИКАЗ И АНАЛИЗА писаног дела докторског уметничког пројекта

Писани део докторског уметничког пројекта Урок и невеста, кореодрамска свита за

камерни оркестар састоји се из увода, централног дела са две главе односно једанаест

поглавља и закључка, заједно са пратећим прилогом и списком коришћене литературе.

У Уводу аутор сугерише шта представља његов докторски уметнички пројекат и

материју која ће бити обрађена у централном делу ове теоријске студије.

Прва глава (Полазна разматрања) састоји се из три поглавља. У Прегледу музичко-

плесних форми аутор указује на везу између музике и плеса како у историјском, тако и у

друштвено-политичком контексту, надовезујући се на друго поглавље ― Лоцирање жанра

― у којем обрађује специфичност кореодраме као посебног жанра театарске уметности и

њену синтезу са формалним обрасцем свите, а треће поглавље Музички језик и утицаји у

пет потпоглавља кроз компаративну анализу сопственог са музичким језицима Месијана,

Андрисена и Трајковића ставља акценат на комплетан методолошки приказ композиционог

поступка као и покушај генералног позиционирања ауторовог стила.

Друга глава (Рад на делу) састоји се из осам поглавља од којих се у прва два (Рађање

идеје и ’Склапање мозаика’) говори о примењеном методу рада, док су наредна два

(Фрагменти литерарног предлошка и Аналитички приказ књижевног дела) посвећена

настанку сижеа, односно анализи народне баладе Женидба Милића барјактара. Пето,

шесто и седмо поглавље детаљно сагледавају основне параметре овог музичког дела, а о

томе говоре и њихови називи: Лајтмотиви, Форма и Тематизам. Осмо поглавље ―

Структура ― састоји се из два потпоглавља која се задржавају на аспектима вертикалног

и хоризонталног вида организовања музике: Хармонија и Контрапунктски поступци.

Закључак садржи кратак осврт на реализацију ауторових идеја и сугестија

различитих перспектива које би читаоцу могле указати на потенцијално и адекватно

разумевање природе саме музике.

Писани део рада садржи двадесет нотних примера, пет табела и Прилог који

представља оригинални књижевни текст у целини.
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ОЦЕНА И КРИТИЧКИ ОСВРТ на остварене резултате у делу

Докторски уметнички пројекат Станка Симића Урок и невеста, кореодрамска

свита за камерни оркестар је надахнуто и зрело уметничко дело младог аутора, које је

настало као резултат ”тежње за компоновањем програмске музике у оквирима музичко-

сценског жанра, а као ”последица ауторовог истраживања и тежње за перманентним

’освајањем’ нових жанрова.”

Дело траје 45 минута и засновано је на литерарном предлошку који чини народна

балада Женидба Милића барјактара. Писано је у форми кореографске свите која се састоји

од дванаест ставова.

Зрело, креативно и надахнуто, ово дело Симића представља као стваралачку личност

чије се способности и домети мере највишим оценама и најбољим критикама. Радом на свом

докторском уметничком пројекту он је остварио високо постигнуће које је последица

изузетне способности да се реализује аутентично и особено дело чија свежина и

оригиналност остварују значајно дејство.

Симић је докторским уметничким пројектом Урок и невеста остварио музикално и

студиозно дело које одликују апсолутна зрелост и инвентивност, што га (дело) чини

јединственим и аутентичним у оквиру изабраног жанра. И не само у оквиру њега (жанра).
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ОЦЕНА И КРИТИЧКИ ОСВРТ

на теоријску студију – писани део докторског уметничког пројекта

Писани део докторског уметничког пројекта Урок и невеста, кореодрамска свита

за камерни оркестар састоји се из, као што је већ речено, увода, централног дела и

закључка, заједно са пратећим прилогом и списком коришћене литературе.

У Првој глави централног дела Симић се бави везом између музике и плеса на начин

који указује на дубоко и плодоносно промишљање везе између музике и плеса. Сагледавши

овај однос у историјском и друштвеном контексту Станко Симић посебно се бави

специфичним жанром кореодраме као и формалним обрасцем свите у оквиру којег излаже

свој музички садржај. Посебно информативно и важно за разумевање ове изванредне

студије је треће поглавље Прве главе које даје одличну компаративну анализу ауторовог

музичког језика и језика Месијана, Андрисена и Трајковића, које истиче као своје узоре у,

како он каже, покушају генералног позиционирања сопственог стила.

У Другој глави Симић говори о методу рада, који је у делу спроведен као и о

настанку сижеа, односно анализи народне баладе Женидба Милића барјактара. Ту се затим

на минуциозан начин говори о најважнијим параметрима музичког дела Урок и невеста

лајтмотивима, форми, тематизму, структури, хармонији и контрапунктским поступцима.

Рад садржи, понављамо, двадесет нотних примера, пет табела и Прилог који представља

оригинални књижевни текст у целини.

Овај обиман и одлично конципиран рад изврсна је студија о мишљењу у музици и

својеврстан је збир поступака и процедура, које су спроведене са циљем да се на

свеобухватан и јасан начин проникне у суштину музичког мишљења и процес

компоновања, извођења и перцепције у делу Урок и невеста, кореодрамска свита за

камерни оркестар.

Овако реализован аналитички рад на сјајан начин ствара, заједно са музиком на коју се

односи, и посебан вид музичког мишљења и уобличавања музичког тока што се чини као

10

неопходан пут који је потребно прећи како би се разумело и објаснило компоновање,

извођење и слушање ове Симићеве музике.

Тако писана студија о делу Урок и невеста показује завидну способност свога

аутора да на изванредан начин испуни захтеве и критеријуме, које рад на једном

комплексном докторском уметничком пројекту - захтева.

ЗАКЉУЧАК

са образложењем уметничког доприноса докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројект Урок и невеста, кореодрамска свита за камерни

оркестар Станка Симића својом аутентичношћу и неспорним уметничким квалитетом

доприноси на оригиналан и вредан начин српскуој музичкој култури.

Овим сложеним и надахнутим делом Симић је показао оригиналност и спремност

за остварења на највишем нивоу.

На основу критичког увида у партитуру, аудио снимак и писани део докторског

уметничког пројекта, Комисија констатује да он по свим својим одредницама и

елементима испуњава високе критеријуме докторског уметничког пројекта.
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Стога Комисија у доле наведеном саставу предлаже Наставно -уметничко -

научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду

да овај Извештај прихвати и покрене процедуру за јавну одбрану докторског уметничког

пројекта Урок и невеста, кореодрамска свита за камерни оркестар Станка Симића.
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др ум. ТАТЈАНА МИЛОШЕВИЋ-МИЈАНОВИЋ, редовни професор, председник Комисије

мр. ЗОРАН ЕРИЋ, професор емеритус, ментор

др. ум. Светлана Савић, редовни професор

др. Александра Вребалов, редовни професор

Академије уметности у Новом Саду

др. ум. Драган Латинчић доцент